
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /3» 2024г. Набережные Челны № З'З'ЗО

Об утверждении Положения 
осуществления контроля за 
соблюдением концессионером 
условий концессионного соглашения

В целях организации работы по осуществлению контроля за соблюдением 
концессионерами условий концессионных соглашений в отношении объектов 
инженерной инфраструктуры, расположенных на территории Тукаевского 
муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 115- 
ФЗ «О концессионных соглашениях», Исполнительный комитет Тукаевского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе по осуществлению 
контроля за соблюдением концессионером условий концессионного соглашения 
(приложение №1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Тукаевского 
муниципального района и на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Тукаевского муниципального 
района. .»

Руководитель
Исполнительного комитета А.Р. Хабибуллин



Приложение №1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тукаевского муниципального района 
от « 2024г. № $ /(?

Положение 
о рабочей группе по осуществлению контроля за соблюдением концессионером 

условий концессионного соглашения

1. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральным законом 
.от 21.07.2005г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», другими федеральными, 
региональными и местными нормативными правовыми актами, положениями 
концессионного соглашения.

2. Основными задачами рабочей группы являются проверка исполнения 
концессионером условий концессионного соглашения:

- выполнение мероприятий по реконструкции объектов концессионного 
соглашения;

- согласование и исполнение инвестиционных программ концессионера;
- достижение плановых значений показателей деятельности концессионера;
-обеспечение ввода в эксплуатацию реконструированных объектов 

недвижимого имущества, входящих в состав объекта концессионного соглашения, с 
установленными технико-экономическими показателями, в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации;

- исполнение обязательства по осуществлению инвестиций в реконструкцию 
объектов концессионного соглашения;

- осуществление вложений на реконструкцию и (или) модернизацию объектов 
концессионного соглашения, осуществляемых в течение всего срока действия 
концессионного соглашения;

- исполнение заданий и основных мероприятий, предусмотренных статьей 22 
Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»;

- предоставление безотзывной банковской гарантии за каждый год действия 
концессионного соглашения в соответствии с требованиями» установленными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.06.2009 № 495;

- выполнение иных обязательств концессионером, предусмотренных условиями 
концессионного соглашения.

3. Рабочая группа в целях выполнения возложенных задач:
3.1. разрабатывает и утверждает план мероприятий по проверке исполнения 

условий концессионного соглашения, а также механизмы его исполнения;
3.2. приглашает и заслушивает отчеты, доклады, информацию представителей 

концессионера;
3.3 проводит осмотры объектов концессионного соглашения, а также 

запрашивает у концессионера документацию, относящуюся к осуществлению 
деятельности, предусмотренной концессионным соглашением;



3.4. готовит предложения и рекомендации в рамках возложенных задач.
4. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в полугодие и по 

мере необходимости.
5. Период проведения контрольного мероприятия составляет не более 15 рабочих 

дней и в случае необходимости период проведения контрольного мероприятия, может 
быть, однократно увеличен не более чем на 5 рабочих дней.

6. Результаты осуществления контроля рабочей группой за соблюдением 
концессионером условий концессионного соглашения оформляются актом о 
результатах контроля, согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.

7. Акт о результатах контроля подлежит размещению концедентом в течение 
5-ти рабочих дней со дня составления указанного акта на официальном сайте 
Тукаевского муниципального района. Доступ к указанному акту обеспечивается в 
течение срока действия концессионного соглашения и после дня окончания его срока 
действия в течение трех лет.

8. Руководит деятельностью рабочей группы председатель рабочей группы, 
который, организует ее работу, определяет перечень, сроки, порядок и материалы по 
рассмотрению вопросов на заседание рабочей группы.

9. В период отсутствия председателя рабочей группы его функции выполняет 
заместитель председателя рабочей группы.

10. Секретарь рабочей группы организует проведение заседаний рабочей группы, 
формирует повестку дня заседания, информирует членов рабочей группы об 
очередном заседании, а также ведет и оформляет протокол ее заседания.

11. Заседания рабочей группы проводит председатель комиссии или его 
заместитель.

Члены комиссии участвуют в ее заседании лично. В случае отсутствия члена 
рабочей группы участие в заседании принимает должностное лицо, исполняющее 
обязанности члена рабочей группы по основной должности.

Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствуют 
не менее половины ее членов.

Решения рабочей группы принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя рабочей группы.

12. Решения рабочей группы оформляются протоколом. Секретарь направляет 
копии протокола заседания в течение 3 рабочих дней со дня его подписания лицам, 
ответственным за исполнение.



Приложение № 1
к Положению
о рабочей группе по осуществлению 
контроля за соблюдением 
концессионером условий 
концессионного соглашения

АКТ
о результатах контроля за соблюдением 

____________________________________условий 
(наименование концессионера)

концессионного соглашения в отношении объектов

(место составления) (дата и время составления)

На основании:______________________________

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата) распорядительного акта)

Концедент:_________________________________________________________________________

была проведена проверка соблюдения
(плановая/внеплановая, документарная/выездная)

условий концессионного соглашения с

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) индивидуального 
предпринимателя) - концессионера)

Проверка проводилась рабочей группой в следующем составе:

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), 
входивших в рабочую группу должностных лиц, уполномоченных органов проводившего(их) проверку)

Общая продолжительность проверки:________________________________________________
(общая продолжительность календарных дней)

С копией распорядительного акта о проведении контрольных мероприятий 
ознакомлен(ы):_____________________________________________________________________

(должность, фамилии, инициалы, подпись, дата, время)

Адрес расположения и наименование имущества:

При проведении проверки присутствовали:__________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность руководителя, иного должностного лица 
(должностных лиц) или уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного 
представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении контрольных



мероприятий по проверке)

Предмет и сроки проведения контрольных мероприятий:

В ходе проведения проверки установлено:

(указываются нормы законодательства, которыми руководствовались должностные лица рабочей группы 
уполномоченных органов проводивших проверку)

(указываются обстоятельства, установленные при проведении контрольных мероприятий и 
обосновывающие выводы должностных лиц рабочей группы уполномоченных органов проводивших 
проверку)

(указываются сведения о нарушении, установленных должностными лицам рабочей группы 
уполномоченных органов проводивших проверку)

Выводы по результатам проведения проверки:

(о наличии (отсутствии) со стороны концессионера предмета Контроля, условий концессионного 
соглашения, со ссылками на конкретные пункты концессионного соглашения, нарушение которых было 
установлено в результате проведения контрольных мероприятий)

(о необходимости устранения нарушений условий концессионного соглашения, привлечения к 
ответственности концессионера, применении других мер по устранению нарушений, в том числе расторжении 
концессионного соглашения, об обращении с иском в суд)

Подписи лиц, проводивших проверку:

(должность) (подпись) (ФИО)

(должность) (подпись) (ФИО)

(должность) (подпись) (ФИО)

(должность) (подпись) (ФИО)

(должность) (подпись) (ФИО)

Прилагаемые к акту документы:___________________________________________________

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями получил(а):

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность руководителя, иного должностного лица или 
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя) - концессионера)

«___»20___г.
(подпись)



Отметка об отказе ознакомления с актом проверки:

(подпись уполномоченного должностного лица (лиц), проводившего проверку)

Подписи лиц, участвующих в проверке:

(должность) (подпись) (ФИО)

(должность) (подпись) (ФИО)

л


